令和 7 年５月吉日

卓球部活動顧問 様
卓球クラブチーム 様
関 係 各 位

福井県卓球協会
会長 八尾 正博

日頃から本会事業にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます
 さて、日本スポーツ協会は、大会のインティグリティ―確保を目指して、全ての競技団体
において全国大会のベンチ入りについては、指導者資格取得の義務化を 2025年度から実施、
2026 年度からは各都道府県大会にも適用するという方針を掲げております。
これらのことを受けて、日本卓球協会でも 2028 年度全国ホープス卓球大会にベンチ入り

する監督・コーチには、①日卓協役職者登録、②公認審判資格、③公認指導者資格(スター
トコーチ以上)が義務づけられます。
福井県卓球協会では、次年度(2026 年度)から小学生の団体戦ベンチ入り監督・コーチに

は上記の 3 要件を義務化することに決定しております。
つきましては、差し当たりまして、小学生関係の指導者の方々には、ご案内のスタートコ

ーチ講習会を受講され、是非とも公認指導者資格を取得されますようお願い致します。
なお、公認審判資格取得講習会も同日に受講可能としており、別途ご連絡致しますので、

併せてご案内申し上げます。

記

１．講習会名  公認卓球スタートコーチ養成講習会
２．日  時  令和７年１０月５日（日）
３．場  所  敦賀高等学校
４．締 切 日  令和７年６月２０日（金）
５．そ の 他  詳細は、別添資料を参照してください。講習会当日の程等については、

受講者に対して後日連絡いたします。

令和７年度公認卓球スタートコーチ養成講習会
開催要項

1. 目 的 地域スポーツクラブ、スポーツ少年団、学校運動部活動等において、必要最低限度の知

識・技能に基づき、卓球競技の上位資格者と協力して安全で効果的な活動を提供する者

を養成する。

2. 主 催 公益財団法人日本スポーツ協会、公益財団法人日本卓球協会

3. 主 管 福井県卓球協会

4. カリキュラム 15時間以上（集合講習＋その他）

共通科目（スタート）＋卓球スタートコーチ専門科目

5. 開催日時 令和 ７年 １０月 ５日（日）  午前 7:50分 ～ 午後 6時

6. 開催場所 福井県立敦賀高等学校 （記念会館 飛躍 ・ 第 1体育館）

7. 受講条件 (公財)日本卓球協会登録者であり、受講する年度の 4月 1日現在、満 18歳以上の者

        ※未登録者は、至急、役職者登録又は選手登録を済ませて頂き、会員 ID をご記入の

うえ申し込みをして下さい。登録については、各所属チームの申込責任者に依頼して

下さい。所属チームが無い方や方法が不明な方は、登録担当まで連絡して下さい。

 登録担当： 増田   Eメールアドレス  fttatouroku@yahoo.co.jp

8. 受講者数 50名程度

9. 受 講 料  10,000円（税込）、1,650円（税込） 【リファレンスブック代】

1,100円（税込） 【管理手数料】、1,870円（税込） 【卓球基礎コーチング教本】

合計 14,620 円 (卓球基礎コーチング教本をお持ちの方は、12,750円)

※レファレンスブックや卓球基礎コーチング教本は、郵送又は大会会場等でのお渡しと

なります。受講キャンセルに伴う費用については、期日によって異なります。

           ※日本スポーツ協会への登録料 4年間 13,000円(初年度のみ 16,300円)は、登録時に

必要となります。

10. 申込方法      ①申込締切日 ６月２０日(金) ※選手又は役職者登録及び入金を済ませて下さい。

②添付の別紙を使用して福井県卓球協会に eメールで申し込んでください。

            ※申込は、個人でも所属毎にまとめて頂いても結構です。

               ・申込先：  福井県卓球協会事務局 玉﨑眞理子  fukui_tta@yahoo.co.jp

               ・受講料等の振込先

  ※振込みは、個人の方は個人名で、団体の場合は団体名でお願いします。

                         福井銀行  県庁支店 普通 １０４０５１３

                            福井県卓球協会 会長 八尾正博

mailto:fttatouroku@yahoo.co.jp

②その後の日本スポーツ協会への正式な申込みについては、受講者が

指導者マイページから申し込みを行うことになります。手続きの準備が

できましたら、後日、ご本人に連絡します。

https://my.japan-sports.or.jp/login

11. 受講決定 実施団体及び日本スポーツ協会において申込内容を確認のうえ受講者を決定し、本人に

          通知する。受講内定後、受講料の支払いを完了したものを正式に受講者として決定する。

12. 講習の免除 講習の一部免除等は認めない。

13. 審   査 実施団体において行い、審査に合格した受講者を「公認スタートコーチ養成講習会修了

者」として認める。

14. 受講取消等 受講者としてふさわしくない行為（日本スポーツ協会公認スポーツ指導者処分基準等にお

いて違反行為と規定された行為）があったと認められたときは、JSPO指導者育成委員会ま

たは加盟団体等において審査し、受講資格の取消しないしは停止、受講済科目の一部な

いしは全部の取消し、資格登録権利の停止等の処分を行う場合がある。なお、処分内容

については、日本スポーツ協会公認スポーツ指導者処分基準等の関連規程に照らし合

わせるとともに、受講状況等に応じて検討する。また、JSPOまたは加盟団体等が受講者と

してふさわしくない行為に関する事実調査を開始して以降、処分内容が確定するまでの

間、当該受講者からの「受講辞退」申請は受理しない。

15. 登録・認定 ①講習会を修了し、その後、指導者登録手続き（登録申請書の提出及び登録料の

納入）を完了した者に、日本スポーツ協会公認卓球スタートコーチ「認定証」及び

「登録証」を交付する。認定日は、翌年 4月 1日となる。

②登録による公認資格の有効期間は 4年間とし、本資格を更新しようとする者は、資格

有効期限の 6カ月前までに、日本スポーツ協会あるいは当該中央競技団体の定める研

修を受けなければならない（ただし、既に公認スポーツ指導者資格を有する者につい

ては、既所有資格の有効期限となる）。

16. そ の 他 ①本講習会受講に際し取得した個人情報は、日本スポーツ協会及び各中央競技団体、

各都道府県競技団体が本講習会の受講管理に関する連絡（資料の送付等）及び関係

講習会を実施する際に利用し、これ以外の目的に個人情報を使用する際は、その旨を

明示し了解を得るものとする。

  ②講習会風景の写真等を日本スポーツ協会・実施団体ホームページ及びその他関連資

料へ掲載する場合がある。

③天災地変や伝染病の流行、会場・輸送等の機関のサービスの停止、官公庁の指示等

の日本スポーツ協会、中央競技団体及び実施団体が管理できない事由により、講習内

容の一部変更及び中止のために生じた受講者の損害については、各団体はその責任

を負わないものとする。

17. 問合せ先 福井県卓球協会 理事長： 今村邦昭   eメール k.imamura.mttl@gmail.com

                                             電 話  ０９０－３８８７－３５７３

https://my.japan-sports.or.jp/login